
DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto
ANO XIV nº 2.733 - 3ª-feira, 28 de fevereiro de 2023

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Presidente da Mesa Diretora

MARCOS ANTONIO MACHADO
Vice-Presidente da Mesa Diretora

ADRIANA GONÇALVES NARDY
1ª Secretária da Mesa Diretora

JAQUELINE HIAT DIAS
2ª Secretária da Mesa Diretora

DANIELA APARECIDA DE
CARVALHO DA SILVA

Vereadora

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Vereador

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

MARCELO RABELLO NEVES
Vereador

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vereador

***********************************
Lucas Duarte Rabello

Chefe de Gabinete da Presidência

Marcelo Fernando Ramos
Assessor Especial da Presidência

Larissa Muniz de
Andrade Rodrigues

Diretora Geral

Michele Cabral Tavares
Pregoeira

Raquel Xavier de Carvalho Castro
Secretária de Gabinete

Glaudilene Lopes de
Carvalho de Oliveira

Assessora Parlamentar das Comissões

Elisangela Alves Rodrigues
Amanda Benevides Cardozo

Renato F. Marques de Oliveira
Assessores Parlamentares I

SUMÁRIO

Extratos
Páginas 1 a 2

Ata de Sessão Legislativa
Páginas 2 a 4

Câmara

Municipal

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 22/2023;

PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto – CNPJ
32.002.305/0001-29 e a empresa Antonio Marcos Branco Tavares
024.973.837-66, CNPJ 44.930.645/0001-07;

OBJETO: serviço de manutenção corretiva e preventiva da de
computadores desta Casa Legislativa;

VIGÊNCIA: iniciando-se em 01 de fevereiro de 2023 e findando-se em
31 de dezembro de 2023;

VALOR: R$ 15.730,00 (quatorze mil e quinhentos e oitenta reais); em
11 (onze) parcelas mensais de R$ 1.430,00 (um mil e quatrocentos e
trinta reais);

PROGRAMA  DE TRABALHO: 10.10.01.031.001.2.001-3.3.90.39-01;

DATA  DA  ASSINATURA:  01 de fevereiro de 2023

Michele Cabral Tavares
Oficial legislativo/pregoeira

Matrícula: 112-2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 24/2023;

PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto – CNPJ
32.002.305/0001-29 e a empresa MALENA SERVICE Elétrica e
Refrigeração, CNPJ 23.180.905/0001-96;

OBJETO: serviço de manutenção preventiva e corretiva predial,
elétrica, hidráulica e ar condicionado, no imóvel da sem fornecimento
de peças;

VIGÊNCIA: iniciando-se em 06 de fevereiro de 2023 e findando-se em
31 de dezembro de 2023;

VALOR: R$ 31.680,00 (trinta e um mil e seiscentos e oitenta reais); em
11 (onze) parcelas mensais de R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e
oitenta reais);

PROGRAMA  DE TRABALHO: 10.10.01.031.001.2.001-3.3.90.39-01;

DATA  DA  ASSINATURA:  06 de fevereiro de 2023

Michele Cabral Tavares
Oficial legislativo/pregoeira

Matrícula: 112-2



ANO XIV nº 2.733 - 3ª-feira
28 de fevereiro de 20232 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 23/2023;

PARTES: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto – CNPJ 32.002.305/0001-29 e a empresa EXPRESSO LAVADOR
E PEÇAS LTDA ME
CNPJ 07.959.900/0001-00;

OBJETO: serviço de Ducha, limpeza e lavagem geral dos veículos da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto;

VIGÊNCIA: iniciando-se em 14 de fevereiro de 2023 e findando-se em 31 de dezembro de 2023;

VALOR: Sendo no máximo de 60 (sessenta) duchas, totalizando R$ 1.680,00 (um mil e setecentos e oitenta reais), 60
(setenta) limpeza, totalizando R$ 2.880,00 (dois mil e oitocentos e oitenta reais) e 10 (dez) geral, totalizando R$ 890,00
(oitocentos e noventa reais), Valor total do contrato R$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais);

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.10.01.031.001.2.001-3.3.90.39-01;

DATA  DA  ASSINATURA:  14 de fevereiro de 2023.

Michele  Cabral  Tavares
Oficial legislativo/pregoeira

Matrícula: 112-2

ATA DE SESSÃO LEGISLATIVA

Ata nº 01/23

Ata da Primeira Reunião Ordinária do Terceiro Ano da Nona Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio
Preto, realizada ao décimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três sob a presidência do Sr. Vereador
Adriano Martins de Oliveira, com a presença dos Vereadores Adriana Gonçalves Nardy, Daniela Aparecida de Carvalho da
Silva, Francisco Lima Bulhões, Jaqueline Hiat Dias, Luis de Souza Teixeira, Marcelo Rabello Neves, Marcos Antônio
Machado e Raphael Branco dos Santos, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezessete horas e
quarenta e cinco minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou o Sr. Dalmo
Gonçalves Machado para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. A seguir, o Sr. Presidente convidou a Vereadora
Jaqueline Hiat, Segunda Secretária, para que fizesse a leitura das Atas nº 74 da Sessão Ordinária realizada no dia treze de
dezembro de dois mil e vinte e dois, e nº 04 da Sessão Extraordinária realizada no dia vinte e cinco de janeiro do ano de dois
mil e vinte e três que, depois de lidas foram aprovadas na forma regimental, sem qualquer ressalva. Logo após, o Sr.
Presidente solicitou a Vereadora Adriana Nardy, Primeira Secretária, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, de
acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 017/23, que
encaminha o Projeto de Lei nº 108/23 que altera o Artigo 269 da Lei Complementar nº 47; Ofício GP nº 044/23, que encaminha
o Projeto de Lei nº 215/23 que requer a abertura de vagas de provimento efetivo – 50 Professores “E”; Ofício GP nº 034/23,
de protocolo nº 193/23 que encaminha resposta ao Ofício nº 003/23 da Vereadora Daniela de Carvalho referente a denominação
de logradouro público próximo ao Posto Valverdão; Ofício GP nº 037/23, de protocolo nº 1.505/23 que requer a devolução
de Processo Administrativo enviado através do Ofício GP 455/22; Ofício GP nº 042/23, de protocolo nº 208/23 que encaminha
resposta ao Ofício nº 001/23 do Vereador Marcos Machado referente denominação logradouro público na localidade do
Dirindi; Ofício GP nº 045/23, de protocolo nº 216/23 que encaminha resposta ao Ofício nº 001/23 da Vereadora Daniela de
Carvalho referente denominação logradouro público na localidade do Pouso Alegre; o Projeto de Lei nº 252/23, de autoria
da Mesa Diretora que introduz alterações nos Anexos I e II da Lei Municipal nº 1.996; Projeto de Lei nº 248/23, de autoria
da Vereadora Adriana Nardy que altera a Ementa e os Artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 2.395; os Projetos de Resolução:
nº 253/23, de autoria da Mesa Diretora, promove alterações nos Anexos I, II e III da Resolução 821; nº 219A/23, de autoria
da Vereadora Jaqueline Hiat – Prêmio Bernadeth Madeira a Sra. Clarice Maria da Costa; nº 219B/23, de autoria da Vereadora
Jaqueline Hiat – Prêmio Bernadeth Madeira a Sra. Marcelly Marques Ramos; nº 225/23, Vereadora Daniela de Carvalho



ANO XIV nº 2.733 - 3ª-feira
28 de fevereiro de 20233 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

Prêmio Bernadeth Madeira a Sra. Tania Aparecida de Carvalho da Silva; nº 250/23, autoria do Vereador Marcos Machado
– Prêmio Bernadeth Madeira a Sra. Lucia Maria Araújo do Alto; nº 251/23, autoria do Vereador Marcos Machado – Prêmio
Bernadeth Madeira a Sra. Leda Maria Gomes de Oliveira; nº 235/23, do Vereador Marcos Machado – Prêmio Melhores do
Esporte ao Sr. Cirlan dos Santos Dias; nº 236/23, do Vereador Marcos Machado – Prêmio Melhores do Esporte a Sra.
Andreza Vieira da Fonseca; nº 246/23, do Vereador Raphael Branco – Prêmio Melhores do Esporte ao Sr. Bruno Braga
Guerra Ferreira; nº 247/23, do Vereador Raphael Branco – Prêmio Melhores do Esporte a Sra. Letícia Rodrigues de Mello;
os Requerimentos de Informações: nº 154/23, de autoria do Vereador Francisco Bulhões; nº 155/23, de autoria do Vereador
Francisco Bulhões; nº 180/23, de autoria da Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Defesa do Consumidor; nº 186/23, de
autoria da Vereadora Daniela de Carvalho; e nº 233/23, de autoria do Vereador Francisco Bulhões; o Requerimento nº
078/23, de autoria do Vereador Marcelo Neves que requer cópias dos protocolos nºs 1.203, 1.204, 1.229 e 1.230 de 2022; as
Indicações Legislativas: de autoria da Vereadora Daniela de Carvalho – nºs 010 a 016, 033 a 037, 039, 042 a 044, 052 a 077,
079 e 080, 093 a 101, 122 a 126, 131 a 140, 147 a 151, 162 a 171, 187 a 191, 199 a 203, 220 a 224, 226 a 230, e 249/23; de autoria
do Vereador Adriano Martins – nºs 205, 206, 209 e 213/23; de autoria do Vereador Marcelo Neves – nºs 130, 176 a 178, 183
a 185/23; de autoria do Vereador Marcos Machado – nºs 102 a 106, 142 a 145, 172 a 175, 204 e 207/23; de autoria do Vereador
Raphael Branco- nºs 160 e 161/23; de autoria do Vereador Francisco Bulhões – nºs 049, 081 a 091, 107, 111, 113,114, 116 a
119, 119A, 121 e 158/23; a Moção de Repúdio nº 159/23, de autoria do Vereador Francisco Bulhões à ENEL Brasil; o Ofício
nº 14/23, de protocolo nº 179/23 do SINSERVALE requerendo a disponibilização de informações; o ofício do TCE/RJ
referente o Processo nº 203.491-2/23 – Relatório de Gestão Fiscal 3º Quadrimestre 2022 – Comunica e Informa Arquivamento;
e o Ofício nº 44/23, da Prefeitura de Areal solicitando a disponibilização do servidor Edimar Sebastião Gonçalves de Lima
para o Município de Areal. A seguir, havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna a Vereadora
Daniela de Carvalho que iniciou cumprimentando a todos com uma ótima noite, expressou sua alegria com o reinício das
Sessões Legislativas, lembrando que em momento algum as atividades dos vereadores e o comprometimento com a
população foram paralisados. Aludiu sobre a reunião realizada entre os Poderes Legislativo e Executivo, abordando a falta
de assistência e péssima prestação de serviços da empresa ENEL, pontuou algumas situações que vem contribuindo para
os incontáveis episódios de falta de energia elétrica em nosso município, solicitando que as secretarias responsáveis
efetuem a manutenção de forma preventiva, enfatizou ainda, sua indignação com o total desrespeito desta empresa para
com a população vale-riopretana. Finalizou mencionando sua conversa com o vereador Raphael Branco, e ressaltando a
obrigação de todo o governo municipal no comprometimento com a missão de representar e lutar pelos direitos de todos.
Findas as Falas no Expediente, passou-se à Ordem do Dia, quando o Sr. Presidente informou que esta sessão se destina
exclusivamente à escolha dos membros das Comissões Permanentes. A seguir, tiveram início as eleições para preenchimento
das comissões permanentes, para o ano de dois mil e vinte e três, na forma do que dispõe o art. 34 do Regimento Interno.
A seguir, um a um, os Srs. Vereadores foram convidados a manifestarem seus votos de forma oral, Comissão por Comissão,
nesta ordem: Comissão de Urbanismo, Infraestrutura Municipal e Segurança Pública; Comissão de Justiça e Redação;
Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; Comissão de Educação, Cultura e Juventude; Comissão de Saúde, Meio
Ambiente e Defesa do Consumidor. Ao final do encerramento das votações, as secretárias Adriana Nardy e Jaqueline Hiat
anunciaram os três mais votados e eleitos. Para a Comissão de Urbanismo, Infraestrutura Municipal e Segurança Pública
foram votados os seguintes Srs. Vereadores: Francisco Bulhões, que recebeu 9 (nove) votos; Luis de Souza e Marcos
Machado, que receberam 5 (cinco) votos cada um; Daniela de Carvalho e Raphael Branco, que receberam 4 (quatro) votos
cada um; os demais vereadores não foram votados. Para a Comissão de Justiça e Redação foram votados os seguintes Srs.
Vereadores: Adriana Nardy e Jaqueline Hiat, que receberam 5 (cinco) votos cada uma; Daniela de Carvalho, Francisco
Bulhões, Marcelo Neves e Raphael Branco, que receberam 4 (quatro) votos cada um; e Luis de Souza, que recebeu 1 (um)
voto; os demais vereadores não foram votados. Para a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização foram votados os
seguintes Srs. Vereadores: Jaqueline Hiat, Luis de Souza e Marcos Machado, que receberam 5 (cinco) votos cada um;
Daniela de Carvalho, Francisco Bulhões e Marcelo Neves, que receberam 4 (quatro) votos cada um; demais vereadores
não foram votados. Para a Comissão de Educação, Cultura e Juventude foram votados os seguintes Srs. Vereadores:
Raphael Branco, que recebeu 9 (nove) votos; Adriana Nardy e Luis de Souza, que receberam 5 (cinco) votos cada um;
Daniela de Carvalho e Marcelo Neves, que receberam 4 (quatro) votos cada um; os demais vereadores não foram votados.
Para a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Defesa do Consumidor foram votados os seguintes Srs. Vereadores: Daniela
de Carvalho, que recebeu 9 (nove) votos; Jaqueline Hiat e Marcos Machado, que receberam 5 (cinco) votos cada um;
Raphael Branco, que recebeu 4 (quatro) votos; Marcelo Neves, que recebeu 3 (três) votos; e Francisco Bulhões, que
recebeu 1 (um) voto; os demais vereadores não foram votados. Em face do resultado apurado, o Sr. Presidente declarou
eleitos e empossados para integrarem as Comissões Permanentes, na Sessão Legislativa Ordinária em curso, os seguintes
Srs. Vereadores: Comissão de Urbanismo, Infraestrutura Municipal e Segurança Pública – Francisco Bulhões, Luis de
Souza e Marcos Machado. Comissão de Justiça e Redação – Adriana Nardy, Jaqueline Hiat e Francisco Bulhões; Comissão



ANO XIV nº 2.733 - 3ª-feira
28 de fevereiro de 20234 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

de Finanças, Orçamento e Fiscalização – Jaqueline Hiat, Luis de Souza e Marcos Machado; Comissão de Educação,
Cultura e Juventude – Raphael Branco, Adriana Nardy e Luis de Souza; Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Defesa do
Consumidor – Daniela de Carvalho, Jaqueline Hiat e Marcos Machado. A seguir, o Sr. Presidente informou aos membros
das Comissões Permanentes que, na forma do art. 35 do Regimento Interno Cameral, cada uma das Comissões deverá se
reunir, sob a presidência do seu membro mais idoso, para a escolha de seu Presidente e Vice-Presidente, providência que
deverá ser tomada no prazo de 05 (cinco) dias. Encerrada a Ordem do Dia e não havendo oradores inscritos para as
Explicações Pessoais, às dezenove horas e cinco minutos o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a
presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo
dia 23 de fevereiro, às 17h30, quando estaremos analisando na Ordem do Dia os projetos de Lei que forem deliberados
pelas comissões permanentes. E eu, Adriana Nardy, Primeira Secretária, para que tais relatos integrem os anais desta Casa,
mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale
do Rio Preto, em dezesseis de fevereiro de dois mil e vinte e três. RXCC.


